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”
BÖCKER

...många handfasta tips 
på hur vi alla kan bidra 
i arbetet för en friskare 
skärgård...

Skärgården upp och ner 
Skärgården upp och ner. Äventyr, upplevelser och konsten att rädda Östersjön. 

Av Oskar Kihlborg med Johan Tell text, Oskar Kihlborg foto.  

Bokförlaget Max Ström Stockholm 2019.

boken har utsetts till Skärgårds-
stiftelsens vänbok 2019 samtidigt som 
stiftelsen fyller 60 år. Från en blygsam 
start 1959 har Skärgårdsstiftelsen 
vuxit till en av länets största fastig-
hetsägare och skärgårdens största 
arbetsgivare. 

I årets vänbok får vi följa äventy-
raren och fotografen Oskar Kihlborg 
när han från luften, på och under 
vattnet, visar oss skärgårdens skönhet 
och sårbarhet. Hans engagemang 
för miljöfrågorna går spikrakt från 
pärm till pärm och läsaren får många 
handfasta tips på hur vi alla kan bidra 
i arbetet för en friskare skärgård.

i flera kapitel gör miljöarbetet 
sällskap med äventyret och bjuder 
på riktigt spännande läsning. Som 

när Kihlborg ror från Stockholm 
till Åbo eller paddlar stående på en 
bräda från Gotland till Stockholm. 
På denna ranka farkost, utanför den 
gotländska kusten, trålar Kihlborg 
efter mikroplaster med en finmas-
kig håv. Mikroplasterna är ett stort 
problem i Östersjön och omkring 40 
ton kommer från vår användning av 
kroppsvårdsprodukter. Men lösningen 
är enkel. Det finns fullgoda alternativ 
och som konsumenter kan vi välja 
bort de produkter som innehåller 
mikroplaster. 

Kanske är det brädpaddling mitt 
ute på havet, eller skolstrejk, som 
krävs för att nå den breda uppslut-
ningen kring miljöfrågorna. Ändamå-
let helgar medlen.

Lennart Rosander

Notiser
radhusen på måbärsstigen 14 – 76 
och Måbärsstigen 80 – 114 har fått 
Hässelby Hembygdsförenings Bygg-
nadsvårdspris.

Radhusen representerar enligt 
prisjuryn ”1950-talets funktionella 
och samtidigt sobra arkitekturideal 
och utgör en omistlig del av det bygg-
da kulturarvet i Hässelby”.

Arkitekterna bakom de prisbelönta 
husen tillhörde dåtidens främsta i sin 
bransch. Rolf Karlén och Josef Stäck 
ritade husen på Måbärsstigen nr 14 
– 76 och Mårten Larsson skapade nr 
80 - 114.

Eftersom många av dem som flytta-
de i bostadsrättsföreningen Surkullan 
på Måbärsstigen 14 – 76 jobbade 
inom media och underhållning kom 
husen snart att i folkmun kallas 
”Radiohusen”. Bland dem som bodde 

Byggnadsvårdspris till ”Radiohusen”

Bostadsrättsföreningen Surkullan i Hässelby, som 
fått årets byggnadsvårdpris.
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där med sina familjer var journalisten 
Alan Schulman, radiomannen Pekka 
Langer, musikerna Putte Wickman 
och Egon Kjerrman samt ”Pippi 
Långstrump-regissören” Olle Hellbom.

Detta är tredje året i rad som Bygg-

nadsvårdspriset delas ut. Tidigare 
har Hässelby gamla brandstation och 
Hässelby Missionskyrka fått utmär-
kelsen. Priset delades ut i samband 
med Hässelby Hembygdsförenings 
årsmöte den 23 mars 2019. 

Äntligen – Stadsmuseet öppet igen

Hyr gamla kläder
hundraåriga kläder till bal, 
maskerad, teater eller annat festligt 
tillfälle finns att hyra hos Norra Järva 
hembygdsförening. Föreningen har 
en samling kläder från sekelskiftet 
1899/1900 som du kan hyra. Kostna-
den är 200 kr/gång per person, oavsett 
hur många plagg du hyr. 100 kr är 
depositionsavgift som du får tillbaka 
när du lämnar kläderna. Hyrestiden 
är en vecka, från söndag till söndag 
(kan förlängas). Kläderna hämtas och 
lämnas på Mellangården i Akalla by 
söndagar 13.00 – 16.00.

Ring för mer information:  
Christina Olmers, 073 – 687 12 16 
eller Bo Nilsson, 0705 – 68 41 29.

vid tre träffar i början av juni har 
deltagare från länets hembygdsför-
eningar möjlighet att utveckla sina 
kunskaper i hur man kan arbeta 
med utställningar. Tillsammans med 
Stockholms läns museum håller 
Stockholms läns hembygdsförbund 
en kurs för att inspirera föreningarna 
i sitt eget utställningsarbete. Under 
träffarna går vi bland annat igenom 
grundläggande frågeställningar som 
alla utställningar, oavsett skala och 
budget, behöver förhålla sig till samt 
olika tekniska lösningar. Vi gör också 
ett studiebesök och analyserar en 
aktuell utställning.  Allt för att bygga 
upp en kunskapsbas som är användbar 
i det egna arbetet.

Gör en bra 
utställning

den 27 april öppnade Stadsmuseet 
i Stockholm igen efter drygt fyra års 
renovering och ombyggnad. Huset är 
idag ett byggnadsminne så renove-
ringen har haft som syfte att varsamt 
öppna upp och lyfta fram arkitektu-
ren, i synnerhet det vackra trapphuset 
med sina många avsatser. Ett annat 
syfte var att göra större delar av huset 
öppet och tillgängligt för besökarna. 
På detta sätt har skapats ca 1 000 
kvm (från 1 750 till 2 700 kvm) större 
publik yta än tidigare. Vid invigning-
en ringlade köerna långa men de som 
höll ut fick se hur det nyöppnade mu-
seet berättar om hela stadens historia 
från 1520-talet fram till i dag. Det 
är många nya berättelser men också 
sådana med hög igenkänningsfak-
tor – till exempel kvinnorna som 
dömdes för häxkonster på 1670-talet, 
rysshandeln på Ryssgården, palatset 
Makalös och 1700-talets krogkul-
tur i Källarstugan – som sätts in i 
nya perspektiv. På museets hemsida 

stadsmuseet.stockholm.se finns all 
information som kan behövas innan 
ett besök.

Foto: Mattias Ek

Foto: Mattias Ek

Vill du få vårt 
nyhetsbrev?
 
Mejla oss på 
info@stockholmshembygd.se
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stockholms läns museum (slm) grundades 1983 
som en anslagsfinansierad stiftelse med sex huvudmän: 
Landstinget (numera Regionen), Hembygdsförbundet 
samt Norrtälje, Sigtuna, Stockholms och Södertälje 
kommuner. Avsikten var att SLM med finansiering från 
landstinget och statsbidrag skulle köpa tjänster av de 
fyra kommunerna, vilka bedrev egen museiverksamhet. 
Av okänd anledning blev det inte så, utan SLM byggde 
i stället upp en egen museiverksamhet. För ett par år 
sedan fördes även Länshemslöjden in i SLM. Förra året 
avknoppades den uppdragsarkeologiska verksamheten och 
museet flyttade från Sickla till Flemingsberg, vilket gör att 
museet inte längre har några egna utställningslokaler.

SLM har nu två tydliga uppdrag, dels att utveckla 
den konsultativa expertrollen till bland annat 
hembygdsrörelsen, kommunerna och civilsamhället, dels 
att utveckla ett digitalt museum för regionens kulturmiljö, 
kulturarv, konst och hemslöjd.

SLM:s huvudfinansiär, Region Stockholm, har initierat 
process med syfte att överföra länsmuseets verksamhet till 
Regionens kulturförvaltning. Eftersom SLM är en stiftelse 
har en permutationsprocess inletts, vilken fick stöd av en 
enig museistyrelse 2018. 

museet har cirka 20 anställa. Enligt den nya museilagen 
måste det finnas ett visst avstånd mellan politik och 
verksamhet. Eftersom styrelsen (med undantag för 
Hembygdsförbundets representanter) består av politiker 
måste den alltså begränsa sig till övergripande frågor. 

Stockholms läns museum under omvandling

KRÖNIKA

Styrelsen består av 18 personer, utsedda av sex huvudmän, 
vilket är en onödigt tung överbyggnad. Den övergripande 
politiska styrningen kan skötas effektivare av Regionens 
kulturnämnd.

Att bedriva en så relativt begränsad verksamhet i en 
stiftelse innebär också onödigt höga administrativa 
kostnader. Dessutom blir verksamheten sårbar. Under de 
16 år jag har varit med i styrelsen, har SLM drabbats av 
stora ekonomiska problem vid två tillfällen.

när verksamheten har överförts till Regionen är 
avsikten att bredda och utveckla samarbetet mellan museet, 
hembygdsrörelsen och alla länets kommuner, bland annat 
genom att inrätta ett referensråd. I stället för en politisk 
styrelse, som måste hålla avstånd till verksamheten, 
ska samarbetet bygga på professionella kontakter med 
kommunernas kulturchefer och motsvarande expertis 
samt med personer inom hembygdsrörelsen. I dag är 
Hembygdsförbundet representerat i en styrelse som är 
”politiskt smittad”, vilket begränsar möjligheterna att 
där diskutera verksamheten. I ett professionellt baserat 
referensråd kan den kompetens som hembygdsrörelsen 
besitter bättre tas till vara.

Anders Johnson
Ordförande i Stockholms läns museum (L)

Foto: Elisabeth Boogh, Stockholms läns museum

Foto: Sauman  
Ng Agerberg
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SKÄRGÅRDSKRYSSNING I 
HEMBYGDEN  
8-9 SEPTEMBER 2019
Trehundraårsminnet av  
rysshärjningarna år 1719

För fjärde året i rad arrangerar Stockholms 
läns hembygdsförbund en hembygdskryss-
ning med Birka Cruises. I år är temat tre-
hundraårsminnet av rysshärjningarna och 
med på kryssningen finns författaren Gun-
nar Lind som kommer att tala om ryssarnas 
anfall mot Stockholms skärgård 1719. Sjö-
kapten Göran P Sjödin kommer att vara vår 
ciceron och guida oss genom den hembygd 
som härjades. 

Under kryssningen kan du kombinera både 
nytta och nöje och ta del av allt det som 
alltid följer med en kryssning med Birka:  
underhållning, god mat och taxfree- 
shopping.

Boka på birka.se eller på tel 08-702 72 00. 
Ange rabattkoden ”EVHEMBYGD”.

Pris 565 kr/person
I priset ingår föreläsning, guidning,  
välkomstdrink, middag (kryssningsmeny 
eller smörgåsbord) samt del i hytt Cabin 
Ekonomi.

Läs mer på hembygd.se/stockholm eller 
birka.se

Foto: Elisabeth Boogh, Stockholms läns museum
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Vid obeställbarhet retur till:
Stockholms läns hembygdsförbund
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Gå utbildning.

Ny styrelse? 

Få självriskcheck!

Kostnadsfri utbildning. Välj mellan  

webbkurs och studiecirkel. Självriskcheck  

värde 9 300 kr. Läs mer och anmäl er på  

sakerforeningsgard.se

foreningsgard
...

..
saker

”Tack för att vi fått möjligheten att gå en så  

intressant kurs. Finns det fler kurser?”

 0200-22 00 55  |  forsakring@hembygdsforbundet.se 

facebook.com/hembygdsforsakringen  |  hembygd.se 


